
GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 6 5 1 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por medio de la cual se reintegra FONPET, los recursos girados por COLFONDOS S.A. como 
reintegro del Bono Pensional del señor JOSE LUIS CASTELLON ARIZA y se dictan otras 

disposiciones" 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S D E LA SECRETARÍA 
DE H A C I E N D A 

En ejercicio de las facultades delegadas mediante la Decreto No. 60 de 2021, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la AFP PROTECCION S.A., ident i f icada con el NIT. 
800 .229 .739-0 , med ian te escr i to CO02VO0171-17164285 notificó el re integro de 
recursos por va lo r de D O S M I L L O N E S S E T E C I E N T O S O C H E N T A Y T R E S M I L P E S O S 
( $ 2 . 7 8 3 . 0 0 0 , o o ) MCTE , real izada a través de la Cuenta de Ahorros No. 821 -27843-
9 del Banco AV-VILLAS, por concepto del Bono Pensional del señor J O S E L U I S 
C A S T E L L O N A R I Z A , ident i f i cado con la C.C. No. 17 .164.285 y sol ic ita el registro del 
re integro en la página del S is tema In te rac t i vo de la Oficina de Bonos Pensiónales. 

Que AFP PROTECCION S.A. anexa como soporte de su actuación el comprobante de 
consignación de los recursos c i tados, cuyo ingreso fue cert i f i cado por la Dirección de 
Tesorería de la Secretaría de Hacienda. 

Que los recursos ob je to de re in tegro por parte de la AFP COLFONDOS, fueron cancelados 
por el Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Terr i tor ia les "FONPET" del Minister io 
de Hacienda y Crédito, por concepto del Bono Pensiona! del señor J O S E L U I S 
C A S T E L L O N A R I Z A , con el pago del Bono Pensional reconocido al benef ic iar io med iante 
Resolución No. 104 del 15 de febrero de 2010 expedida por el Gobernador de Bolívar. 

Que de con fo rm idad con el artículo 2 .12 .3 .1 .1 . del Decreto 117 de 2017 , el Fondo 
Nacional de Pensiones de las Ent idades Terr i tor ia les (Fonpet) es un fondo admin is t rado 
por el Minister io de Hacienda y Crédito Público a través de pa t r imon ios autónomos, 
creado con el ob je to de recaudar los recursos apor tados por la Nación y las ent idades 
ter r i tor ia les para cubr i r pasivos pensiónales, med ian te la asignación de las cuentas 
respect ivas a cada ent idad par t i c ipante en el reconoc imiento y pago de las respect ivas 
prestaciones económicas. 

Que como ios recursos del FONPET son admin i s t rados por el Minister io de Hacienda y 
Crédito Público, la Gobernación los apropia sin situación de fondos, ten iendo en cuenta 
que éstos son g i rados d i r e c tamente a la ent idad benef ic iar la, que para el caso en 
comento es la Admin i s t radora de Pensiones PROTECCION S.A., en t idad que debió 
devolver los al Organ i smo Nacional y no al depa r t amen to de Bolívar; por tan to se 
procederá a o rdenar la t ras ferenc ia de los recursos a la autor idad encargada de 
admin is t ra r los , qu ien es la compe ten te para recibir los. 

Por lo anter ior . 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 6 5 1 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

Por medio de la cual se reintegra FONPET, los recursos girados por COLFONDOS S.A. como 
reintegro del Bono Pensional del señor JOSE LUIS CASTELLON ARIZA y se dictan otras 

disposiciones" 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO P R I M E R O : Ordenase a la Dirección Financiera de Tesorería que proceda a 
re integrar al Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Terr i tor ia les "FONPET" del 
Minister io de Hacienda y Crédito, los recursos consignados a favor de la Gobernación de 
Bolívar por P R O T E C C I O N S.A. por va lor de D O S M I L L O N E S S E T E C I E N T O S O C H E N T A Y 
T R E S M I L P E S O S ( $ 2 . 7 8 3 . 0 0 0 , o o ) MCTE, a través de la Cuenta de Ahorros No. 8 2 1 -
27843-9 del Banco AV-VILLAS, por concepto del Bono Pensional del señor J O S E L U I S 
C A S T E L L O N A R I Z A , ident i f icado con la C.C. No. 17 .164.285, por las razones expuestas en 
la parte mot iva de la presente Resolución. 

ARTÍCULO S E G U N D O ; Culmínese la presente actuación admin i s t ra t i va con el registro del 
presente trámite en la Página In terac t iva de la Oficina de Bonos Pensiónales "OBP" del 
Minister io de Hacienda y Crédito Público. 

A R T I C U L O T E R C E R O : Esta Resolución deberá comunicarse a FONPET y PROTECCION S.A. 
para lo de su cargo. 

A R T I C U L O C U A R T O . La presente Resolución rige a par t i r de su expedición. 

C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 

Dado en Turbaco -Bolívar, a los 10 días del mes/íe sep t i embre de 2 0 2 1 

V I C T O R M A N U E L ' G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Terr i/or ia l de Pensiones 

Proyectó: Elizabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. con funciones de Coordinación Bonos Pensiónales 

Bolívar 


